

AR-GE Komisyonu, 25.10.2024 tarihinde bölüm yıllık AR-GE çalışmalarını planlamak için 2024-2025 eğitim-öğretim yılı güz döneminde ilk toplantısını gerçekleştirmiştir. Toplantının temel amacı; bölümde halihazırda yer alan AR-GE çalışmaları hakkında durum tespiti yapmak ve bu tespit sonrası AR-GE çalışmalarını arttırmak, desteklemek veya geliştirmek için yapılabilecek olan adımları planlamaktır. Yapılan ilk durum tespitine göre bölümümüz AR-GE çalışmalarının arttırılmasına yönelik çalışmaların öncelikli olarak yapılmasına karar verilmiştir. Bu amaç doğrultusunda alınan kararlar şu şekildedir:

1. Bölüm kapsamında yapılan proje ve toplumsal katkı çalışmalarını arttırmak adına öncelikle bölüm öğrencilerimiz için başta TÜBİTAK projeleri olmak üzere projeler ve araştırma çalışmaları hakkındaki süreçlerle ilgili olarak bilgilendirme seminerlerinin düzenlenmesine karar verilmiştir. Bu amaç doğrultusunda bölümümüz araştırma görevlilerinden Arş. Gör. M. Zuhul Baydar ve Arş. Gör. Yusuf Topçu'nun proje başvuruları temelinde bir araştırma çalışmasının başvuru süreçleri hakkında genel bilgilendirme semineri yapmasına karar verilmiştir. Bu seminerin bahar dönemi başlangıcında yapılması planlanmıştır çünkü özellikle de ikinci ve üçüncü sınıf öğrencilerin bilgilendirilmesi ve böylece bu öğrencilerin bir sonraki eğitim-öğretim yılında bu alanda çalışma yapma konusunda kendilerine bir çalışma planı oluşturabilmeleri hedeflenmiştir. Buna ek olarak bu eğitimin ardından TÜBİTAK proje başvuru süreçlerini birebir deneyimleyen öğretim üyemiz Arş. Gör. Anıl Kablanoğlu'nun ve TÜBİTAK öğrenci çalışmaları kapsamında deneyime sahip olan öğretim üyemiz Dr. Öğr. Üyesi Fatma Oktay'ın proje süreçleri hakkındaki deneyimlerini paylaştıkları bir forum düzenlenmesi planlanmıştır. Böylece öğrencilerin proje başvuruları ile ilgili olarak dikkat etmeleri gereken önemli noktaları öğrenmeleri ve benzer deneyimi yaşayan kişilerin tecrübelerini öğrenerek araştırma yapmaya ve proje başvurusunda bulunmaya motive olmaları amaçlanmaktadır.
2. Öğrencilerin lisans eğitimi sonrası eğitim süreçleri ile ilgili olarak yurtdışı başvurularını arttırmak adına yurtdışı başvuru süreçleri hakkında bilgi vermek ve deneyim paylaşmak adına öğrencilere eğitim düzenlenecektir. Bu eğitimde temel olarak öğrencilerin yurtdışı başvurularını nasıl yapacaklarına, ALES, dil puanı ve YLSY gibi sınavlara başvuru süreci dahil olmak üzere sınav içeriklerine ve sınav sonuçlarının nasıl kullanılacağına dair bilgi verilecektir. Lisans sonrası eğitime ek olarak bu eğitimde aynı zamanda erasmus stajından da bahsedilecek ve öğrenciler erasmus stajı yapmaları konusunda desteklenecektir.

3. Öğrencileri proje yapmaya teşvik etmek adına 4. sınıfta yer alan PSI-403 Bitirme Ödevi I ve PSI-404 Bitirme Ödevi II adlı dersleri bir sonraki sene alacak olan 3. sınıf öğrencilerinin beşinci dönemlerinin sonunda birlikte çalışacakları öğretim üyelerine atanmasına ve konularını belirlemelerine karar verilmiştir. Böylece projeye dönüştürülebilecek olan çalışma fikirlerinin öğretim üyesi tarafından teşvik edilmesi planlanmıştır. 4. sınıfa başlamadan yapılan bu karar ile öğrencinin sunduğu literatüre katkı sağlayacağı düşünülen değerli bir çalışma fikri öğretim üyesinin de desteği ve emeği ile projeye dönüştürülecek vakte de sahip olacaktır.
4. Son olarak proje ve toplumsal katkı çalışmalarını arttırmanın bir andan ziyade uzun bir süreci kapsadığı düşünüldüğünde öğrencilerin bu alanda eğitilebilmeleri için araştırma yöntemleri temel bilgilerine ek olarak araştırma önerileri sunabilecekleri, kısa ölçekli çalışmalar yürütebilecekleri, proje ve araştırma öneri fikirleri hakkında beyin fırtınası yapabilecekleri, halihazırda yapılan çalışma ve projeleri derinlemesine inceleyebilecekleri yeni ders önerilerinin sunulması ve bölüm tarafından uygun görülen derslerin ders müfredatına eklenmesi planlanmıştır.